Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

Santa Teresa/ES, 29 de setembro de 2021.

OF/CMST/N° 121/ 2021

Prezado Senhor,

Temos a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Senhoria REQUERIMENTO N°
143/2021, de autoria dos Vereadores Dra Mel — PSDB, Douglas Lacerda — PSDB,
Gilmar Vermelho — MDB e Thiago Roldi - PSDB„ aprovado na 32a Sessão Ordinária
realizada no dia 28 de setembro p. transato.

Sendo o que se apresenta para a ocasião, reiteramos votos de estima e apreço

Ao Senhor
LUIZ CESAR MARETTO COURA
Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem (DER/ES)
Vitória/ES

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade
com o identificador 39003400310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

REQUERIMENTO N° 143/2021

APROVADO
09

2

sj te cio

r" REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Plenário em sua forma regimental, seja oficiado ao
Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem (DER-ES), Luiz Cesar
Maretto Coura, no sentido de viabilizar a manutenção da Rodovia ES-452, asfalto
que liga Santo Antônio do Canaã à Alto Santa Maria (Várzea Alegre), neste
Município, em todos os pontos que se fizer necessário, conforme análise de sua
equipe técnica, ressaltando a urgência de intervenção em determinados pontos.

Sala Augusto Ruschi, em 20 de setembro de 2021.

-PSDB Do . .s acerda-PSDB

G" ermelho - MDB Thiago Rolai --F—)SDB

JUSTIFICATIVA:

Ressalta-se que a via, objeto da presente proposição, é uma das principais no interior
do Município, que interliga o Distrito de Alto Santa Maria, o distrito mais populoso do
interior, à ES 080, sendo inclusive passagem de caminhões e carretas que escoam
toda a produção agrícola do entorno.

Há muitos anos, o asfalto em questão está necessitando de manutenção e em alguns
trechos, de intervenções urgentes, pois já existem pontos do asfalto que estão
cedendo, o que vem colocando em risco a vida de quem trafega pelo local. Além disso,
existem vários buracos ao longo da via, bem como a ausência de qualquer faixa de
sinalização.

Diante do exposto, solicitamos ao ilustre Diretor Geral do DER, Sr. Luiz Cesar Maretto
Coura, no sentido de dignar-se a determinar a recuperação da Rod ES-452, em todos
os pontos que se fizer necessário, conforme análise de sua equipe técnica,
ressaltando a urgência de intervenção nos piores trechos.

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade
com o identificador 39003400310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.